آمین (وکالت وقف نو)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

# الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعہ 13 اپریل 2007ء 24 ربیع الاول 1428 ہجری 13 شہادت 1386 شمس جلد 57-92 نمبر 80

## ارشادات مالہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

شیطان کے وساوس بہت ہیں اور سب سے زیادہ خطرناک و سوسہ اور شبہ جو انسانی دل میں پیدا ہو کر اسے خسر الدنیا والآخرۃ کر دیتا ہے۔

شریف احمد کو بھی یہ پھل کھلایا کہ اس کو تُو نے خود فرقاں سکھایا یہ چھوٹی عمر پر جب آزما یا کلام حق کو ہے فر فر سنایا برس میں ساتویں جب بیہ آیا تو سر پر تاج قرآن کا سجایا جہاں حضرت مسیح موعود کو اپنی مبشر اولاد کے بارہ

کا خاتمہ معلوم ہوتا تھا مگر خدا تعالیٰ کی رحمت انہیں بچاتی رہی اور یہ ابہام بار بار پورا ہوا

عمرہ اللہ علی خلاف التوقع آخر 17 رجب 1381ھ مطابق 26 دسمبر 1961ء کو جب کہ جلسہ سالانہ کا افتتاح ہونے والا تھا، خدائی مشیت کے ماتحت 66 سال سات ماہ کی عمر میں انتقال فرمایا اور ہزار ہا مخلصین نے نماز جنازہ میں شرکت کی۔

## عظیم بشارات اور ان کا ظہور

حضرت مرزا شریف احمد صاحب حضرت مسیح موعود کی مبشر اولاد میں سے تیسرے پاکیزہ وجود تھے۔

میں بھی ان خوش نصیب لوگوں میں شامل تھا جنہوں نے نماز جنازہ حاضر پڑھی آپ کے پوتے حضرت مرزا مسرور احمد صاحب ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کے خلیفہ خاص بننے کے بعد بالخصوص کئی بار آپ کے مزار پر دعا کے لئے مجھے حاضر ہونے کا موقع ملا اور مزار پر کندہ تحریر کو میں نے غور سے پڑھا۔ یہ تحریر آپ کی پاکیزہ سیرت و سوانح کا نہایت مختصر خاکہ ہے یہ عبارت اس طرح ہے۔

”حضرت مرزا شریف احمد صاحب اللہ تعالیٰ کی بشارت کے ماتحت 27 ذی قعدہ 1312ھ بمطابق 24 مئی 1895ء کو قادیان میں تولد ہوئے آپ حضرت مسیح موعود کی ذریت طیبہ کے ان مقدس پانچ افراد میں سے تیسرے فرد تھے جن کے متعلق حضور نے فرمایا کہ.....

آپ حضرت مسیح موعود کے متعدد الہاموں کے مورد تھے۔ ایک لمبے عرصہ تک بطور ناظر صدر انجمن احمدیہ خدمات سرانجام دیں۔

لکھا ہے۔
”حضرت زینب بیگم صاحبہ بیگم حضرت مرزا
شریف احمد صاحب ولادت 19 مئی 1893ء بیعت
پیدائشی نمبر وصیت 1800 حجۃ اللہ نواب محمد علی خان
صاحب کی دختر حضرت مسیح موعود کے انتخاب کے
مطابق حضرت مرزا شریف احمد صاحب کے عقد میں
آ کر خواتین مبارکہ کے زمرہ میں شامل ہوئیں۔

15 نومبر 1906ء بمطابق 27 رمضان
المبارک 1324ھ حضرت مسیح موعود کی موجودگی میں
آپ کے نکاح کا اعلان حضرت الحاج حکیم نور الدین
صاحب نے فرمایا۔
24 اگست 1984ء کو پھر 91 سال لاہور میں
وفات پائی۔ مرحومہ بہت صاف دل، باحوصلہ غریب
پرور، فیاض اور صابرہ خاتون تھیں۔

## اولاد